Дело № 1-195/2019

Поступило в суд 10.09.2019 г. 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г.Карасук 06 ноября 2019 г.

Судья Карасукского районного суда Новосибирской области Жильцова Е.А.,

при секретаре Гук К.В., 

с участием гособвинителя – ст. помощника прокурора Карасукского района Артыкбаева Р.Д.,

подсудимого К О Л О Г Р И В О В А ИВАНА ВАСИЛЬЕВИЧА,

защитника Сколота О.В., представившей уд. № 667 и ордер № 200 от 27.09.2019 г., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

К О Л О Г Р И В О В А ИВАНА ВАСИЛЬЕВИЧА, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, невоеннообязанного, со средним общим образованием, 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющего, под стражей не содержавшегося, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. Преступление совершено в г.Карасук Новосибирской области при следующих обстоятельствах. 

11 июля 2019 г. после 15 часов у ФИО1, находившегося в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, для личного употребления.

Действуя согласно преступному умыслу, 11 июля 2019 г. после 15 часов ФИО1 в нарушение статей 20 и 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (в редакции от 29.11.2017 г.), Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 г. № 1598), осознавая общественную опасность своих действий, прошел на участок местности, расположенный в 121 метре с северной стороны от железнодорожного переезда по ул. Ленина, 6 метрах от хозяйственной постройки, расположенной на приусадебном участке 

<

...> где осуществил сбор верхушечных частей и листьев наркотикосодержащего растения - дикорастущей конопли в специально принесенный с собой полимерный пакет черного цвета, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере, массой не менее 120 г, для личного употребления, которое стал незаконно хранить при себе в том же размере без цели сбыта. 

11 июля 2019 г. после 16 часов 15 минут ФИО1 был остановлен сотрудниками МО МВД России «Карасукский» в 70 метрах от железнодорожного переезда по ул. Ленина, в восточном направлении в сторону ул. Есенина г. Карасук, где у него был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с находившимся в нем наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 120 г. 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 120 г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного следствия в присутствии защитника. 

В судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, пояснявшего при допросе в качестве подозреваемого 21.07.2019 г., что наркотическое средство марихуана, а именно – верхушечные части и листья конопли - он употребляет с 2013 года.

11.07.2019 г. около 15 часов, находясь у себя дома, он решил сходить на железнодорожный путь, расположенный в 70 метрах в восточном направлении от железнодорожного переезда между улицами Ленина и Есенина г.Карасук, т.к. знает, что там произрастает конопля. Ранее он неоднократно приходил на данный участок местности и срывал там коноплю для личного употребления, т.е. чтобы потом обжарить верхушки и листья конопли на плитке у себя в квартире и употребить в виде кашицы. Он пришел на данное место, взяв с собой черный полиэтиленовый пакет, нарвал листья и верхушки конопли, сложил их в данный пакет и пошел в сторону дома. Пройдя некоторое расстояние, он встретил своего двоюродного брата 19, который спросил о том, что у него в пакете. Он ответил, что нарвал листья и верхушки конопли для личного употребления. Брат предложил проводить его до дома, т.к. сам он плохо передвигается в связи с заболеванием Паркинсона, и они вместе пошли к нему домой. Когда они прошли железнодорожный переезд по ул.Ленина, перед ними остановился автомобиль, из которого вышли двое мужчин в форме сотрудников полиции. Мужчины представились, показали удостоверения и попросили его показать, что находится в пакете, на что он согласился. После этого сотрудники полиции остановили 2 автомобиля, из которых вышли двое не знакомых ему мужчин, которым сотрудники полиции предложили поучаствовать в качестве понятых, на что мужчины согласились. Один из сотрудников полиции понятым, а также ему, разъяснил их обязанности и права. После этого он добровольно в присутствии понятых показал, что находится у него в черном полиэтиленовом пакете – верхушки и листья конопли, которые он нарвал для личного употребления. Данный пакет с содержимым он добровольно выдал сотрудникам полиции (л.д.71-72).

При допросе в качестве обвиняемого 27.08.2019 г. ФИО1, признавая вину полностью, пояснил, что подтверждает показания, данные им при допросе в качестве подозреваемого (л.д.79).

В судебном заседании ФИО1 оглашенные показания подтвердил, в содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившего, что 11.07.2019 г. в районе железнодорожного переезда ул.Ленина г.Карасук им и сотрудником ППС Свидетель №5 был задержан ФИО1, у которого при себе находился черный пакет с листьями и верхушками свежесорванной зеленой конопли. ФИО1 пояснил, что у него в пакете находится конопля, которую он нарвал приблизительно за 30 минут до задержания на ул.Транспортная г.Карасук. Свидетель №5 пригласил понятых, в присутствии которых конопля у ФИО1 была изъята. После этого ФИО1 доставили в МО МВД России «Карасукский», затем повезли на освидетельствование в ГБУЗ НСО «Карасукская ЦРБ», было установлено наличие у ФИО1 тетрагидроканнабинола. Кроме того, в тот же день выезжали вместе со следователем на указанное ФИО1 место сбора конопли, где ФИО1 всё показал и рассказал;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, пояснившего, что 11.07.2019 г. он гулял в районе железнодорожного переезда, где встретил своего двоюродного брата – ФИО1, предложил ему попить у него дома чаю, на что ФИО1 согласился, и они пошли сторону дома ФИО1, но по пути были задержаны сотрудниками полиции. У ФИО1 с собой был черный пакет с травой, сотрудники полиции пригласили понятых, в присутствии которых осмотрели данный пакет, были составлены документы. Потом его и ФИО1 повезли на освидетельствование, после чего его отпустили. 

В судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, пояснявшего в ходе предварительного следствия, что 11.07.2019 г. около 16 часов возле железнодорожного переезда он встретил своего двоюродного брата ФИО1, у которого в руке был черный полимерный пакет. Он спросил у брата о том, что находится в пакете, ФИО1 открыл пакет, и он увидел, что там находятся листья и верхушки конопли. Он определил, что это конопля, т.к. ранее сам употреблял коноплю в виде каши. Иван пояснил, что нарвал листья и верхушки конопли для личного употребления. Он предложил Ивану проводить его до дома, т.к. Иван является 

<

данные изъяты> и самостоятельно плохо передвигается. Когда они перешли через железнодорожный переезд, к ним подъехал гражданский автомобиль, из которого вышли двое сотрудников полиции, представились и показали удостоверения, после чего предложили Ивану показать содержимое пакета, на что Иван согласился. Тогда сотрудники остановили и пригласили 2-х мужчин поприсутствовать в качестве понятых, мужчины согласились и подошли к ним. Один из сотрудников полиции разъяснил понятым и ФИО1 их права и обязанности, после чего сотрудник полиции попросил Ивана представиться полностью и показать содержимое пакета, находящегося при нем. ФИО1 в связи с заболеванием плохо говорит и наполовину общается жестами, которые свидетель хорошо понимает. В его присутствии Иван представился и пояснил, что у него в пакете находится дикорастущее растение конопля, которое он нарвал недалеко от железнодорожного переезда, и показал содержимое пакета. ФИО1 добровольно выдал пакет с содержимым одному из сотрудников полиции в присутствии понятых. Сотрудник полиции изъял пакет с содержимым, осмотрел и упаковал в пакет синего цвета, опечатал пояснительной запиской с подписями понятых и своей подписью. После этого свидетель и ФИО1, а также сотрудники полиции проехали в МО МВД России «Карасукский», где в его присутствии Иван дал явку с повинной и объяснение (л.д.19-20).

Данные показания свидетель Свидетель №3 подтвердил полностью, разницу в показаниях объяснил наличием у него заболевания;

- показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ:

- Свидетель №5, пояснявшего, что 11.07.2019 г. после 16 часов 15 минут он и Свидетель №1 на участке местности, расположенном в 70 метрах в восточном направлении от железнодорожного переезда между 

<

адрес>, заметили ФИО1, который ранее свидетелю известен не был, и Свидетель №3, у ФИО1 при себе находился черный полимерный пакет. На вопрос о том, что находится в пакете, ФИО1 пояснил, что там находится вещество растительного происхождения. После этого были остановлены 2 автомобиля, водителям которых было предложено поучаствовать в качестве понятых, на что они согласились. После этого ФИО1 было предложено добровольно выдать черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, и ФИО1 добровольно выдал данный пакет, пояснив, что в нем находятся верхушки и листья дикорастущей конопли. В присутствии понятых черный полимерный пакет с находившимися в нем листьями и верхушками конопли был осмотрен и упакован в пакет синего цвета, опечатан пояснительной запиской с подписями, в том числе, понятых. После этого он, Свидетель №1, ФИО1 и Свидетель №3 проехали в МО МВД России «Карасукский», где ФИО1 добровольно дал явку с повинной и объяснение (л.д.23);

- Свидетель №4 и Свидетель №2, пояснявших, что 11.07.2019 г. около 16 часов 40 минут они находились в своих автомобилях возле железнодорожного переезда между улицами Ленина и Есенина г.Карасук, сотрудник полиции пригласил их для участия в качестве понятых, на что они согласились и подошли к железнодорожному переезду, где находились еще один сотрудник полиции, а также двое незнакомых мужчин, у одного из которых в руках находился черный полимерный пакет. Сотрудник полиции разъяснил понятым их права и обязанности, после чего предложил мужчине представиться и показать, что находится у него в пакете. Мужчина представился ФИО1 и пояснил, что в пакете находится конопля. Потом ФИО1 открыл пакет, там находились листья и верхушки конопли, которую он нарвал для личного употребления недалеко от железнодорожного переезда, расположенного между улицами Ленина и Есенина г.Карасук. После этого сотрудник полиции в их присутствии изъял у ФИО1 полимерный пакет черного цвета, данный пакет с листьями и верхушками конопли был осмотрен и упакован в пакет синего цвета и опечатан пояснительной запиской с подписями понятых и сотрудника полиции (л.д. 17-18, 21-22); 

- протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2019 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 70 метрах от железнодорожного переезда по ул. Ленина г. Карасук в восточном направлении в сторону ул. Есенина г. Карасук. На данном участке местности задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, одетый в темно-синюю футболку, шорты в клетку, серые кроссовки. Также при нем находится полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения (л.д. 8-9);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2019 г. с участием ФИО1, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 121 метре с северной стороны от железнодорожного переезда по ул. Ленина и в 6 метрах от хозяйственной постройки, расположенной на приусадебном участке 

<

...>. Участвующий в производстве осмотра ФИО1 указал, что 11.07.2019 г. на данном участке он сорвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые сложил в полимерный пакет черного цвета (л.д. 10-11);

- заключением эксперта № 1101 от 17.07.2019 г., согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, расположенного в 70 м в восточном направлении от железнодорожного переезда между улицами Ленина и Есенина г. Карасук, у задержанного ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 120 г (л.д. 31-32);

- протоколом осмотра предметов от 23.07.2019 г., согласно которому осмотрен полимерный пакет синего цвета с пояснительной запиской «Вещественные доказательства на гр. ФИО1 (вещество) экспертиза исследование №1101 от 17 июля 2019 г. КУСП № 3052 от 11.07.2019 г. для «Карасукский» эксперт 11», в котором, согласно заключению эксперта, находится вещество, изъятое в ходе оперативного мероприятия в 70 м в восточном направлении от железнодорожного переезда между улицами Ленина и Есенина г. Карасук у ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса в высушенном состоянии 120 г (л.д.34-35);

- выпиской из Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которому наркотическое средство каннабис (марихуана) массой свыше 100 г является крупным размером (л.д.40);

- протоколом явки с повинной от 11.07.2019 г., согласно которому ФИО1 сообщил, что 11.07.2019 г. около 15 часов, находясь у себя дома по 

<

адрес>, он взял черный полимерный пакет и направился в сторону железнодорожных путей ж/д переезда по ул. Ленина, где произрастает дикорастущая конопля. На данном участке он нарвал верхушки и листья конопли и сложил их в черный полимерный пакет, после чего направился в сторону дома. Пройдя ж/д переезд по ул. Ленина, в 70 метрах от переезда, он был задержан сотрудниками полиции, где в присутствии понятых у него был изъят полимерный пакет, в котором находились верхушки и листья дикорастущей конопли, которые он сорвал для личного употребления. Вину признает, в содеянном раскаивается. Явка с повинной написана с его слов без физического и морального давления со стороны сотрудников полиции (л.д. 48).

Оценивая в совокупности приведенные доказательства, суд считает, что они объективно подтверждают виновность подсудимого в содеянном.

Все доказательств суд считает допустимыми и относимыми к данному уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного преступления оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом не усматривается.

При определении меры наказания подсудимому суд учитывает, что ФИО1 судимостей не имеет, вину признал полностью, в содеянном раскаивается, активно способствовал расследованию преступления, 

<

данные изъяты>. Также судом учтено наличие явки с повинной. 

Данные обстоятельства смягчают наказание подсудимого.

Кроме того, в качестве смягчающих обстоятельств суд также учитывает наличие у ФИО1 

<

данные изъяты> инвалидности 2 группы, а также наличие заболевания, требующего лечения.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, характеризующегося удовлетворительно (л.д.59), совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным при назначении ФИО1 наказания применить ст.73 УК РФ – условное осуждение к лишению свободы, без применения дополнительных видов наказания, при этом оснований для применения при назначении наказания ст.64 УК РФ суд не усматривает.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ (явка с повинной, активное способствование расследованию преступления), при назначении ФИО1 наказания суд руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом изложенного, для обеспечения исполнения приговора, до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

К О Л О Г Р И В О В А ИВАНА ВАСИЛЬЕВИЧА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (ТРИ) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (ОДИН) год 6 (ШЕСТЬ) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 ежемесячной, не реже 1 раза в месяц, явкой на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не изменять постоянное место жительства без предварительного уведомления данного органа.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: полимерный пакет синего цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 118 г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Карасукский», уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский облсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ подпись